
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA N° 111/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA, 30 (trinta) dias restantes de férias, referentes 
ao 2º período do exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no 
período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 130/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 5644/2011-MP/PGJ, 
de 15/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo 
oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 144/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
23526/2011, em 16/06/2011,
R E S O L V E:
DECLARAR vago, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-I, Pólo Belém I, do Ministério Público do Estado do 
Pará, ocupado pelo servidor FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES 
JUNIOR, C.P.F. 741.755.302-82, o qual foi nomeado através 
do Ato datado de 28/11/2005, publicado no D.O.E. de 
30/11/2005, nos termos da permissão estabelecida no art. 58, 
Parágrafo Único, inciso II, “in fine” da Lei nº 5.810/94, com 
efeitos retroativos a 17/06/2011, nos termos da data de seu 
requerimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 169/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos protocolizados 
sob os nºs 43579/2011 e 43618/2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 4852/2011-MP/
PGJ, de 10/11/2011, publicada no D.O.E. de 23/11/2011 e da 
Portaria nº 5358/2011-MP/PGJ, de 25/11/2011, publicada no 
D.O.E. de 30/11/2011;
CONSIDERANDO que à época do requerimento acima, o 
Promotor de Justiça Paulo Igor Barra Nascimento foi designado 
para atuar nos autos dos Procedimentos Administrativos 
Preliminares nº 021/2007-2ªP PJMA e 006/2009-1ª PJMA, em 
razão da argüição de suspeição da Drª. Evelin Staevie dos 
Santos, por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO o retorno do Dr. Jorge Delano da Silva ao 
exercício do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
nos termos da Portaria nº 5352/2011-MP/PGJ, de 24/11/2011, 
publicada no D.O.E. de 29/11/2011;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 238/2011-MP/PJP, de 

1/12/2011, protocolizado sob o nº 48764/2011, da lavra do Dr. 
Paulo Igor Barra Nascimento, titular da Promotoria de Justiça 
de Prainha;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de junho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) ;
CONSIDERANDO ainda, os princípios da economicidade, 
celeridade e razoabilidade;
R E S O L V E:  
I - REVOGAR, a contar de 17/1/2012, as Portarias nº 
4852/2011-MP/PGJ, e 5358/2011-MP/PGJ, de designação do 
Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO, para 
atuar nos autos do PAP nº 021/2007-2ª PJMA e nº 006/2009-
1ª PJMA, respectivamente.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do PAP 
nº 006/2009-1ªPJMA, e nº 0221/2007-2ªPJMA, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 178/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 2 a 31/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 179/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 4003/2009-MP/PGJ, de 9/10/2009 e suspensas pela 
Portaria nº 4364/2009-MP/PGJ, de 4/11/2009, no período de 
7/12/2011 a 5/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 185/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBU, licença para tratamento de saúde, 
no período de 9 a 23/1/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 186/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 6/1 a 4/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334546

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/01/2011
Valor: 6.813,50
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de Valor
Contrato: 57
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339039                       0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES 
S.A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058282 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334565

ERRATA*
PORTARIA N° 151/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORREA DE MELO para, até 29/2/2012, exercer atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal de Santa Bárbara do Pará, 
a contar de 1º/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 
27/1/2012.

PORTARIA N° 005/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Processo nº 
239/2011-SGJ-TA, protocolizado sob o nº 6654/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA e ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA para, como 
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a comissão técnico-administrativa que 
realizará o planejamento, acompanhamento e avaliação das ações 
previstas no Convênio nº 008/2011-MP/PA, conforme disposto na 
cláusula terceira do referido convênio, bem como funcionarem como 
fiscais da execução do convênio anteriormente citado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334581

PORTARIA N° 067/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO, 30 (trinta) dias restantes de férias, referentes ao 2º 
período do exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicada devido incorreção na publicação anterior
RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA


